INHALTSVERZEICHNIS

Uber den Autor X111
Vorwort Xv
Prolog XIX
Kapitel 1 Geld 1
Kapitel 2 Primitive Gelder 15
Kapitel 3 Monetire Metalle 23
Warum Gold? 26
Das Goldene Zeitalter Roms und
dessen Niedergang 34
Byzanz und die byzantinischen Goldmiinzen 37
Die Renaissance 39
Die Belle Epoque 47
Kapitel 4 Staatliches Geld 57
Monetirer Nationalismus und
das Ende der Freien Welt 59
Die Zwischenkriegszeit 66
DER BITCOIN-STANDARD X

Bibliografische Informationen H
http://d-nb.info/1196932905 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1196932905

Kapitel 5

Kapitel 6

Kapitel 7

Kapitel 8

Kapitel 9

Der Zweite Weltkrieg und Bretton Woods
Die Erfolgsbilanz von staatlichem Geld

Geld und Zeitpriferenz
Monetire Inflation
Sparen und Verméogensbildung
Innovationen: Zero to One

vs. One to Many
Bliitezeit der Kunst

Das Informationssystem des Kapitalismus

Kapitalmarkt-Sozialismus
Konjunkturzyklen und Finanzkrisen
Solide Basis fiir den Handel

Solides Geld und individuelle Freiheit
Sollte ein Staat die Geldmenge verwalten?
Unsolides Geld und ewiger Krieg
Limitierte vs. allmichtige Regierungen
Der Finanzierungsexzess

Digitales Geld

Bitcoin als digitales Geld
Angebot, Wert und Transaktionen
Anhang zu Kapitel 8

Wofiir ist Bitcoin gut?

Wertspeicher

Individuelle Souverinitit
Internationale- und Online- Abwicklung
Globale Recheneinheit

DER BITCOIN-STANDARD

74
83

101
112
124

132
136

145
150
156
174

185
186
199
204
212

229

231
243
261

265
265
274
282
292



Kapitel 10

Danksagungen

Fragen zu Bitcoin
Ist Bitcoin-Mining eine Zeit- und
Ressourcenverschwendung?
AufSer Kontrolle:
Warum niemand Bitcoin dndern kann
Antifragilitat
Ist Bitcoin skalierbar?
Ist Bitcoin fiir Kriminelle?
Wie man Bitcoin vernichtet:
Ein Leitfaden fiir Anfanger
Altcoins
Blockchain-Technologie

Literaturverzeichnis

Online-Ressourcen
Abbildungsverzeichnis
Tabellenverzeichnis

Index

DER BITCOIN-STANDARD

299

299

306
318
321
330

333
348
358

381
383
391
392
395
397

X1



