

INHALTSVERZEICHNIS

Über den Autor	XIII	
Vorwort	XV	
Prolog	XIX	
Kapitel 1	Geld	1
Kapitel 2	Primitive Gelder	15
Kapitel 3	Monetäre Metalle	23
	Warum Gold?	26
	Das Goldene Zeitalter Roms und dessen Niedergang	34
	Byzanz und die byzantinischen Goldmünzen	37
	Die Renaissance	39
	Die Belle Époque	47
Kapitel 4	Staatliches Geld	57
	Monetärer Nationalismus und das Ende der Freien Welt	59
	Die Zwischenkriegszeit	66

DER BITCOIN-STANDARD

IX

	Der Zweite Weltkrieg und Bretton Woods	74
	Die Erfolgsbilanz von staatlichem Geld	83
Kapitel 5	Geld und Zeitpräferenz	101
	Monetäre Inflation	112
	Sparen und Vermögensbildung	124
	Innovationen: Zero to One	
	vs. One to Many	132
	Blütezeit der Kunst	136
Kapitel 6	Das Informationssystem des Kapitalismus	145
	Kapitalmarkt-Sozialismus	150
	Konjunkturzyklen und Finanzkrisen	156
	Solide Basis für den Handel	174
Kapitel 7	Solides Geld und individuelle Freiheit	185
	Sollte ein Staat die Geldmenge verwalten?	186
	Unsolides Geld und ewiger Krieg	199
	Limitierte vs. allmächtige Regierungen	204
	Der Finanzierungsexzess	212
Kapitel 8	Digitales Geld	229
	Bitcoin als digitales Geld	231
	Angebot, Wert und Transaktionen	243
	Anhang zu Kapitel 8	261
Kapitel 9	Wofür ist Bitcoin gut?	265
	Wertspeicher	265
	Individuelle Souveränität	274
	Internationale- und Online-Abwicklung	282
	Globale Recheneinheit	292

Kapitel 10	Fragen zu Bitcoin	299
	Ist Bitcoin-Mining eine Zeit- und Ressourcenverschwendungen?	299
	Außer Kontrolle:	
	Warum niemand Bitcoin ändern kann	306
	Antifragilität	318
	Ist Bitcoin skalierbar?	321
	Ist Bitcoin für Kriminelle?	330
	Wie man Bitcoin vernichtet:	
	Ein Leitfaden für Anfänger	333
	Altcoins	348
	Blockchain-Technologie	358
	Danksagungen	381
	Literaturverzeichnis	383
	Online-Ressourcen	391
	Abbildungsverzeichnis	392
	Tabellenverzeichnis	395
	Index	397